- Mes del Valor Referencial:

S/.09
S/.384.88

S/.375.16

60 días

41 días

marzo de 2013

18. Que, una vez realizado el cálculo respectivo, se desprende que le
corresponde al Contratista por concepto de mayores gastos
generales variables, la suma ascendente a SI. 22,622.67 (Veintidós
mil seiscientos veintidós y 67/100 nuevos soles) más el IGV;en
consecuencia, este Tribunal Arbitral resuelve declarar FUNDADAla
segunda pretensión acumulada por el demandante mediante su.. / .•
escrito de fecha 12 de diciembrede 2014. ~ •

RESPECTO DEL TERCER PUNTO CONTROVERTIDO DE LA

[...]

misma que fue aprobada mediante Resolución Ejecutiva Regional N' 441-
2012-PRES".

41. Con relación a esta pretensión, el Contratista adjunta la
Resolución Ejecutiva Regional N' 441-2012-PRES en donde el
Gobiemo Regional Lima aprueba el pago de la suma de SI.
13,215.16 (Trece mil doscientos quince y 16/100 nuevos soles)
correspondiente a la valorización derivada del adicional de obra N"
04.

41.1. Sobre el particular, la Entidad mediante su escrito de
contestación de demanda reconoce la deuda; no obstante, señala
que dicho pago no se efectuó debido a que el Contratista no habría

[...]

impedimento legal o contractual alguno para que la Entidad honre
su deuda.

42. Estando a los hechos expuestos, corresponde declarar FUNDADA
la sétima pretensión de la demanda; en consecuencia, se ORDENA
al Gobiemo Regional Lima pague en favor del.Contratista la suma
ascendente a SI. 13,215.16 (Trecemil doscientos quince y 16/100
nuevos soles) correspondientes a la valorización que se adjunta en
el anexo D de la demanda arbitral, la misma que se deriva del
Adicional de Obra N' 04.

RESPECTO DEL OCTAVO PUNTO CONTROVERTIDO DE LA
DEMANDA:

aDetenninar si corresponde o no se declare nulo el deductivo por la

[...]

Demanda al no existir evento dañoso por parte de la Entidad por las
renovaciones de las garantías.

DÉCIMO PRIMERO: DECLARAR FUNDADA la primera pretensión
acumulada por la parte demandante; en consecuencia, ORDENA a la
Entidad el pago en favor del Contratista de la suma ascendente a SI.
27,364.98 más IGV (veintisiete mil trescientos sesenta y cuatro y
98/100 nuevos soles) por concepto de mayores gastos generales
derivados de la ampliación de plazo N" 02.

DÉCIMO SEGUNDO: DECLARAR FUNDADA la segunda pretensión
aCUmulada por la parte demandante; en consecuencia, ORDENA a la
Entidad el pago en favor del Contratista de la suma ascendente a SI.
22,622.67 más IGV (veintidós mil seiscientos veintidós y 67/100 nuevos J'
soles) por concepto de mayores gastos generales derivados de la
ampliación de plazo N" 03.

DÉCIMO TERCERO: DECLARAR FUNDADA la tercera pretensión
acumulada por la parte demandante; en consecuencia, ORDENA a la
Entidad el pago en favor del Contratista de la suma ascendente a S/.
8,313.58 más IGV (ocho mil trescientos trece y 58/100 nuevos soles)
por concepto de mayores gastos generales derivados de la ampliación N"05.

DÉCIMO CUARTO: DECLARAR FUNDADA la cuarta pretensión
acumulada por el demandante; en consecuencia, ORDENA a la Entidad
el pago en favor del Contratista de la suma ascendente a S . 8,313.58

más IGV (ocho mil trescientos trece y 58/100 nuevos soles) por
concepto de mayores gastos generales derivados de la ampliación N"06.
DÉCIMO QUINTO: DECLARAR FUNDADA la quinta pretensión
acumulada por el demandante; en consecuencia, ORDENAa la Entidad
el pago en favor del Contratista de la suma ascendente a SI. 13,892.16
más IGV (trece mil ochocientos noventa y dos y 16/100 nuevos soles)
por concepto de mayores gastos generales derivados de la ampliación N009.

NOTIFfQ~~ _..................•..........._ _.._._.._ _.__ .

FRANCISCO VALD
Presidente

RIC

Árbitro

00 ' é---- ~ ~
~~ MANU~LSILVA L()P~Z

Árbitro

MINO